
Scala:

Elaborato:

Revisione

Ambito Distrettuale Sarnese Vesuviano 

Titolo:

Il  Responsabile  del  Procedimento

Data Redatto Verificato Approvato

DATA

  

-/--

06

     

         
         

 

           
       

         
     

           
        

    Ing. Francesco Savarese

 

         

           
      

          
          

       
       

Servizi di facility management per gli immobili di GORI s.p.a..

 DUVRI



 

 

 

 

 

 

 

 
D U V R I 

DOCUMENTO VALUTAZIONE RISCHI INTERFERENZE 
TUTELA DELLA SALUTE E LA SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 

(ART. 26, D.LGS  9 APRILE 2008 N. 81 E S.M.I.) 
 

LUGLIO 2021 
 

 

“ACCORDO QUADRO PER I SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT 
[...]
L'accesso al depuratore avviene percorrendo una rampa che termina a quota -4,60 mt dal solaio 

calpestabile. Il solaio di copertura del depuratore risulta essere interdetto a causa della mancata messa 

in sicurezza del costone roccioso da parte del Comune di Capri, pertanto l’impresa esecutrice dei servizi 

di cui all’appalto in oggetto dovrà rispettare quanto concordato in fase di coordinamento e 

cooperazione. L'impianto risulta essere accessibile attraverso un cancello posto in corrispondenza dello 

smonto della rampa del depuratore posizionata sul lato sinistro dell'accesso al sito, ed un ulteriore 

ingresso/uscita posto nella zona telecontrollo, in caso di assoluta necessità ed emergenza causata da 

guasti e/o imprevisti dovuti alle attività proprie dell'impianto di depurazione (incendi, allagamenti, ecc.) 

dovrà essere utilizzata esclusivamente la via di esodo principale costituita dalla suddetta rampa. Nei casi 

in cui tale via di esodo fosse ostacolata ed interessata dall’emergenza verificatasi, esclusivamente in tale 

circostanza, si potrà utilizzare l’uscita posta in prossimità del telecontrollo, che si ribadisce non dovrà 

mai essere utilizzata in caso di emergenze causate dall’ambiente circostante (caduta massi dal costone 



 

DOCUMENTO  UNICO  VALUTAZIONE  RISCHI  INTERFERENZE 
“ACCORDO QUADRO PER I SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT PER GLI IMMOBILI DELLA GORI S.P.A.” PAGINA 

Rev.0 - LUGLIO 2021 27 di 70 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

GORI   S.P.A.                                                                                                            VIA TRENTOLA N.211 -  80056 ERCOLANO (NA) 

roccioso). Atteso che l’area dell’impianto potrebbe essere interessata da emissione aeriformi derivanti 

dal processo di depurazione, al fine di mitigare i rischi derivanti da lavori in ambienti sospetti di 

inquinamento e nell’ottica del miglioramento continuo, è stato installato un sistema fisso di rilevazione 

di gas disciolti installato su base fissa nonché costituito anche da misuratori portatili in dotazione alla 

squadra operativa ivi allocata.  Il sistema di rilevamento fisso tipo MSA primax presenta n. 4 sensori di 

rilevamento dei seguenti parametri: H2S, Co, O2 e Metano posti rispettivamente alle seguenti quote 

altimetriche rispetto al piano principale di calpestio: 0.42 m, 1.50 m, 1.50 m, 3.50 m in funzione delle 

caratteristiche denismetriche dei gas da rilevare. Il posizionamento dei sensori è stato localizzato in 

corrispondenza dei punti di maggiore pericolosità onde garantire un allarme con debito anticipo prima 

della diffusione dei gas per tutto l’ambiente di lavoro. 

I sensori sono collegati al sistema di telecontrollo nonché a segnalatori acustici e visivi onde diffondere 

velocemente il segnale di allarme in tutti i punti dell’impianto; in dettaglio all’interno dell’impianto sono 

sati installati n.1 segnalatore acustico e n.1 segnalatori visivi mentre in corrispondenza dell’ingresso 

della galleria dell’impianto è stato installato un solo segnalatore visivo, non appena rilevati fuori 

parametri rispetto alle soglie di legge il sistema avvisa immediatamente emettendo i dovuti allarmi. 

Per quanto sopra, al fine di valutare l’ingresso nel depuratore, i lavoratori impegnati nelle attività 

oggetto dell’appalto dovranno rispettare precisamente le prescrizioni e le segnalazioni che il rilevatore 

fisso evidenzia. 

Il ciclo di trattamento adottato risulta essere composto dalle seguenti principali opere: 

 pretrattamento dei liquami in arrivo mediante rotostacciatura e compattazione del materiale ivi 

separato; 

 sedimentazione con reattori accelerati a pacchi lamellari; 

 stazioni di sollevamento alle fasi di trattamento biologico; 

 trattamento biologico di ossidazione e nitrificazione mediante sistema a coltura adesa; 

 disidratazione meccanica dei fanghi prodotti dall'impianto mediante centrifuga completa di 

apparecchiature accessorie quali pompe di alimentazione e preparazione - dosaggio di polimero; 

 essiccamento termico dei fanghi disidratati del tipo indiretto completo di apparecchiature di servizio 

quali caldaia e impianto di condensazione vapore (impianto stralciato dalla stazione appaltante e 

pertanto non collaudato); 

 ventilazione della struttura contenente l'impianto; 

 impianto di trattamento aria viziata prelevata dai pretrattamenti e dal trattamento primario, 

appositamente segregate e/o coperte. 

 

 



 

DOCUMENTO  UNICO  VALUTAZIONE  RISCHI  INTERFERENZE 
“ACCORDO QUADRO PER I SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT PER GLI IMMOBILI DELLA GORI S.P.A.” PAGINA 

Rev.0 - LUGLIO 2021 28 di 70 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

GORI   S.P.A.                                                                                                            VIA TRENTOLA N.211 -  80056 ERCOLANO (NA) 

Impianto Gasto - Capri 
Rischio Valutazione 

AGENTI FISICI - RUMORE TRASCURABILE 
AGENTI FISICI - CAMPI ELETTROMAGNETICI TRASCURABILE 
SOSTANZE PERICOLOSE - AGENTI CHIMICI TRASCURABILE 

SOSTANZE PERICOLOSE - AGENTI BIOLOGICI MODERATO 
INCENDIO ESPLOSIONE   MODERATO 

 

IMPIANTO LA SELVA (ANACAPRI) 

L’impianto di depurazione di Anacapri ubicato in località "La Selva" alla via Soraveta s.n.c., è un impianto 

di recente realizzazione, l'accessibilità all’impianto è agevole ed avviene tramite un unico ingresso 

carrabile. L’impianto è articolato su n. 2 linee di trattamento di uguale potenzialità, mentre le acque di 

pioggia sono trattate a parte. Lo schema del processo depurativo dell’impianto è del tipo a fanghi attivi 

con predenitrificazione per la rimozione completa dell’azoto e digestione separata dei fanghi di supero. 

In tal modo è assicurato un elevato rendimento e un effluente dell’impianto conforme ai valori limite 

dell’Allegato 5 D. Lgs. 152/06, in materia di tutela di acque dall’inquinamento. Lo scarico avviene 

direttamente in mare tramite condotta sottomarina. 

Le unità di trattamento si sviluppano su terrazzamenti naturali e sono alloggiate in edifici coperti, per un 

totale di otto diversi corpi di fabbrica, di seguito elencati: 

 edificio pretrattamenti; 

 edificio trattamenti biologici (ossi/denitro); 

 edificio sedimentazione; 

 edificio digestione fanghi; 

 locale disinfezione; 

 locale disidratazione fanghi; 

 locale grigliatura acque di pioggia; 

 edificio servizi. 

Nell’impianto di depurazione i liquami bruti provenienti dal reticolo fognario di pertinenza vengono 

sottoposti ad un ciclo di trattamento che consente di scaricare un refluo conforme ai limiti di emissione 

in acque superficiali previsti dalla tabella 3 dell’All. 5 del D.Lgs.152/2006. 

Dal trattamento depurativo risultano alcuni rifiuti quali sabbie, vaglio e fanghi che vengono smaltiti, nel 

rispetto della vigente normativa, attraverso ditte di trasporto specializzate, in impianti autorizzati. 

Il ciclo di trattamento si compone essenzialmente delle seguenti fasi, ripartito, come già detto su due 

linee gemelle: 

 Linea liquami; 

 Lina fanghi; 

 Linea aria. 



 

DOCUMENTO  UNICO  VALUTAZIONE  RISCHI  INTERFERENZE 
“ACCORDO QUADRO PER I SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT PER GLI IMMOBILI DELLA GORI S.P.A.” PAGINA 

Rev.0 - LUGLIO 2021 29 di 70 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

GORI   S.P.A.                                                                                                            VIA TRENTOLA N.211 -  80056 ERCOLANO (NA) 

Impianto La Selva - Anacapri 
Rischio Valutazione 

AGENTI FISICI - RUMORE TRASCURABILE 
AGENTI FISICI - CAMPI ELETTROMAGNETICI TRASCURABILE 
SOSTANZE PERICOLOSE - AGENTI CHIMICI MODERATO 

SOSTANZE PERICOLOSE - AGENTI BIOLOGICI MODERATO 
INCENDIO ESPLOSIONE   MODERATO 

 

IMPIANTO OCCHIOMARINO (CAPRI) 

L’impianto di depurazione di Occhio Marino serve la parte Sud occidentale del territorio del Comune di 

Capri ed è localizzato in corrispondenza della balza rocciosa denominata Unghia Marina.  

L’impianto depura quindi i liquami provenienti dal versante SO dell’isola, dove sono comprese le 

maggiori strutture ricettive dell’isola. 

Le unità di trattamento si sviluppano su terrazzamenti naturali e sono alloggiate in edifici coperti, per un 

totale di sei diversi corpi di fabbrica, di seguito elencati: 

 cabina grigliatura automatica; 

 edificio trattamenti primari; 

 edificio trattamenti secondari; 

 sedimentatore secondario; 

 edificio servizi; 

 stazione di filtrazione finale. 

Tutti gli edifici sono realizzati secondo gli stilemi tipici dell'edilizia residenziale caprese, e rivestiti in 

pietra viva locale minimizzando l'impatto paesaggistico; le coperture piane degli edifici sono attrezzate 

con giardini pensili con essenze endemiche onde minimizzare l’impatto ambientale dei corpi d’opera, i 

trattamenti sono alloggiati in edifici chiusi, e serviti da apposito impianto di captazione e trattamento 

aria (deodorizzazione); è adottato inoltre un apposito sistema di insonorizzazione e nell'impianto sono 

impiegati esclusivamente motori elettrici. 

L'accessibilità dell'impianto è particolarmente difficoltosa, all’impianto è possibile giungere per due 

diverse strade, una di proprietà comunale (con inizio da via Occhio Marino) e l'altra di proprietà privata 

con servitù di passaggio comunale (con inizio da località Certosa).  

La difficoltà del percorso risulta essere accentuata a causa della presenza di n. 2 pali di competenza del 

gestore elettrico "Sippic" posti al centro della carreggiata della strada di accesso all'impianto di 

depurazione. 

Il ciclo di trattamento si compone essenzialmente delle seguenti fasi: 

 Linea liquami; 

 Lina fanghi; 

 Linea aria. 



 

DOCUMENTO  UNICO  VALUTAZIONE  RISCHI  INTERFERENZE 
“ACCORDO QUADRO PER I SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT PER GLI IMMOBILI DELLA GORI S.P.A.” PAGINA 

Rev.0 - LUGLIO 2021 30 di 70 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

GORI   S.P.A.                                                                                                            VIA TRENTOLA N.211 -  80056 ERCOLANO (NA) 

Impianto Occhiomarino - Capri 
Rischio Valutazione 

AGENTI FISICI - RUMORE TRASCURABILE 
AGENTI FISICI - CAMPI ELETTROMAGNETICI TRASCURABILE 
SOSTANZE PERICOLOSE - AGENTI CHIMICI TRASCURABILE 

SOSTANZE PERICOLOSE - AGENTI BIOLOGICI MODERATO 
INCENDIO ESPLOSIONE   MODERATO 

 
IMPIANTO MASSA CENTRO (MASSA LUBRENSE) 

L’impianto di depurazione di Massa Lubrense denominato di Massa Centro è ubicato in località Patierno, 

alla via Vincenzo Maggio s.n.c.. 

L’accessibilità all’impianto è agevole ed avviene tramite un unico ingresso carrabile. 

L’impianto è finalizzato al trattamento dei reflui provenienti per la quasi totalità delle frazioni del 

Comune di Massa Lubrense e dalla parte costiera di Marina della Lobra. 

L’impianto è articolato su una doppia linea gemella di trattamento, sempre in esercizio, per una 

potenzialità totale pari a circa 30.000 abitanti equivalenti. 

Lo schema del processo depurativo attuale dell’impianto di depurazione di Massa Centro è del tipo 

biologico a fanghi attivi ad ossidazione totale. 

La configurazione impiantistica è in grado di conseguire il pieno rispetto dei limiti tabellari previsti dalla 

vigente normativa (Tabella 3 Allegato 5 D.Lgs 152/99). 

Lo scarico avviene direttamente in mare tramite condotta sottomarina. 

Le unità di trattamento si sviluppano, all’aperto, in un’area prossima a quella urbana, in lieve declivio. É 

presente un edificio servizi con più locali, uno dei quali destinato ad ufficio ed un altro destinato a 

spogliatoio ed un altro ad accogliere il sistema di disidratazione del fango (centrifuga). L’edificio servizi è 

dotato di servizi (docce, wc, lavamani) ed acqua calda. 

Le vasche sono in posizione seminterrata, ad eccezione del comparto di disinfezione, sito al di sotto del 

piano campagna, e sono accessibili tramite passerelle o scale alla marinara. 

Il ciclo di trattamento è così distribuito: 

Dal trattamento depurativo risultano alcuni rifiuti quali sabbie, vaglio e fanghi che vengono smaltiti, nel 

rispetto della vigente normativa, attraverso ditte di trasporto specializzate, in impianti autorizzati. 

Il ciclo di trattamento si compone essenzialmente delle seguenti fasi: 

 Linea liquami 

 Linea fanghi 

 Linea aria 

 Scrubber trattamento aria locale disidratazione meccanica. 

 

 



 

DOCUMENTO  UNICO  VALUTAZIONE  RISCHI  INTERFERENZE 
“ACCORDO QUADRO PER I SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT PER GLI IMMOBILI DELLA GORI S.P.A.” PAGINA 

Rev.0 - LUGLIO 2021 31 di 70 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

GORI   S.P.A.                                                                                                            VIA TRENTOLA N.211 -  80056 ERCOLANO (NA) 

Impianto Massa Centro - Massa Lubrense 
Rischio Valutazione 

AGENTI FISICI - RUMORE TRASCURABILE 
AGENTI FISICI - CAMPI ELETTROMAGNETICI TRASCURABILE 
SOSTANZE PERICOLOSE - AGENTI CHIMICI TRASCURABILE 

SOSTANZE PERICOLOSE - AGENTI BIOLOGICI MODERATO 
INCENDIO ESPLOSIONE   MODERATO 

 

IMPIANTO MARINA DEL CANTONE (MASSA LUBRENSE) 

L’impianto di depurazione di Marina del Cantone è ubicato in località Punta S.Antonio nella frazione di 

Nerano del comune di Massa Lubrense in provincia di Napoli alla via Amerigo Vespucci s.n.c.. 

L’impianto è entrato in funzione agli inizi degli anni ’80 posto al servizio della rete fognaria mista delle 

frazioni di Capo d’Arco, Nerano e Marina del Cantone. Esso è localizzato in un’area parzialmente 

terrazzata e di notevole pregio paesaggistico, raggiungibile tramite una piccola stradina condominiale.  

Il confine delle aree di pertinenza dell’impianto, solo su un lato, è delimitato da un costone roccioso 

dove sono presenti interventi di consolidamento e messa in sicurezza dello stesso. L’accessibilità 

all’impianto avviene tramite un unico ingresso carrabile. La parte principale dell’impianto è costituito da 

un unico bacino, suddiviso in vari comparti tramite pareti in cls.  

Le unità di trattamento si sviluppano nell’ambito di un'unica vasca posta fuori terra suddivisa in più 

comparti. L’area impianto è munita di un edificio servizi con annesso wc. 

Di seguito sono indicati i manufatti esistenti: 

 grigliatura meccanica; 

 bacino unico separato da pareti in cls (accumulo preareato-ossidenitrificazione-filtrazione MBR-

digestione aerobica/ispessimento fanghi di supero-accumulo acqua trattata); 

 letto essiccamento 

 area disidratazione meccanica 

 edificio servizi (ufficio). 

Nell’impianto di depurazione di Marina del Cantone i liquami bruti provenienti dal reticolo fognario di 

pertinenza vengono sottoposti ad un ciclo di trattamento che consente di scaricare un refluo conforme 

ai limiti di emissione in acque superficiali previsti dalla tabella 3 dell’All. 5 del D.Lgs.152/2006. Dal 

trattamento depurativo risultano alcuni rifiuti quali sabbie, vaglio e fanghi che vengono smaltiti, nel 

rispetto della vigente normativa, attraverso ditte di trasporto specializzate, in impianti autorizzati. 

Il ciclo di trattamento si compone essenzialmente delle seguenti fasi: 

 Linea liquami; 

 Linea fanghi. 

 

 



 

DOCUMENTO  UNICO  VALUTAZIONE  RISCHI  INTERFERENZE 
“ACCORDO QUADRO PER I SERVIZI DI FACILITY MANAGEMENT PER GLI IMMOBILI DELLA GORI S.P.A.” PAGINA 

Rev.0 - LUGLIO 2021 32 di 70 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

GORI   S.P.A.                                                                                                            VIA TRENTOLA N.211 -  80056 ERCOLANO (NA) 

Impianto Marina del Cantone - Massa Lubrense 